
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Venerdì 16 dicembre 2022

– 143 –

D.d.s. 13 dicembre 2022 - n. 18140
Reg.  (UE) 1305/2013. Programma di Sviluppo Rurale 2014-
2020 – Operazione 8.3.01 «Prevenzione dei danni alle foreste» 
- Bando 2021 d.d.s. 18433/2021 – Approvazione degli esiti 
istruttori e ammissione a finanziamento delle domande

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
SVILUPPO DELLE POLITICHE FORESTALI

Visti i Regolamenti (UE):

• n  1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17 dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte 
del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e 
che abroga il regolamento (CE) n  1698/2005 del Consiglio;

• n  702/2014 della Commissione del 25 giugno 2014 che di-
chiara compatibili con il mercato interno, in applicazione de-
gli artt  107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione 
Europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e fore-
stale e nelle zone rurali e che abroga il Regolamento della 
Commissione (CE) n  1857/2006, come modificato dal Rego-
lamento n  289/2019 della Commissione del 19 febbraio 2019;

Visti:

• la legge regionale 5 dicembre 2008, n 31 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di agricoltura, foreste, pesca e svi-
luppo rurale»; 

• la decisione di esecuzione della Commissione Europea n  C 
(2015) 4931 del 15 luglio 2015 che approva il Programma di 
sviluppo rurale 2014 – 2020 della Regione Lombardia modifi-
cato da ultimo con decisione di esecuzione della Commissio-
ne Europea C (2021) 9139 del 6 dicembre 2021;

• la legge 24 dicembre 2012, n  234 «Norme generali sulla par-
tecipazione dell’Italia alla formazione e all’attuazione della 
normativa e delle politiche dell’Unione Europea» in particolare 
l’art  52 commi 5, 6 e 7 sulla base dei quali i dati dei beneficiari 
di aiuti di stato e dei loro contributi debbano essere conferiti 
nei registri nazionali a cura dei dirigenti responsabili;

• la d g r  n  3895/2015 di approvazione del Programma di Svi-
luppo Rurale 2014 – 2020 della Lombardia;

• la d g r  n  4283/2015 «Presa d’atto dei criteri di selezione delle 
Operazioni in attuazione del Programma di Sviluppo Rurale 
della Lombardia per il periodo 2014-2020»;

• il d d s  24 dicembre 2021, n  18433 «Reg  (UE) 1305/2013  Pro-
gramma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Lombardia  Ope-
razione 8 3 01 «Prevenzione dei danni alle foreste», approvazio-
ne del bando per la presentazione delle domande»;

• il d d u o 11 maggio 2022, n   6378 «d d s  18433/2021 - 
REG   (UE) 1305/2013  Programma di Sviluppo Rurale 2014-
2020 della Lombardia  Operazione 8 3 01 «Prevenzione dei 
danni alle foreste», approvazione del bando per la presenta-
zione delle domande», proroga dei termini per la presentazio-
ne delle domande di aiuto e modifica della tempistica delle 
successive fasi procedimentali» con il quale è stato approvato 
il nuovo cronoprogramma previsto al paragrafo 35 dell’allega-
to 1 del citato decreto n  18433/2021;

• il d d s  24 agosto 2022 n  12217 «Programma di Sviluppo Ru-
rale 2014 - 2020 della Lombardia  d d s  24 dicembre 2021 
n  18433  Istituzione del Gruppo Tecnico a supporto della va-
lutazione delle domande presentate a valere sull’operazione 
8 3 01 «Prevenzione dei danni alle foreste»;

• il d d u o  n   6196/2015 aggiornato da ultimo con 
d d u o   n  15040/2022 con il quale è stato approvato l’elenco 
dei Dirigenti regionali pro tempore responsabili delle singole 
operazioni del Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020, tra 
cui dell’Operazione 8 3 01 «Prevenzione dei danni alle foreste»;

Dato atto che nel periodo stabilito dal bando, approvato con 
il citato decreto n  18433/2021, con le modifiche di cui sopra, 
risultano pervenute e protocollate n  115 domande;

Considerato che, a seguito delle verifiche di ammissibilità 
compiute, n  20 domande sono risultate non ammissibili alla fa-
se istruttoria, domande per le quali, analogamente alle istanze 
istruite, gli uffici competenti hanno attivato la fase di partecipa-
zione al procedimento da parte dei richiedenti il contributo, ai 
sensi della legge 241/90;

Preso atto degli esiti istruttori e dei riesami, valutati dal Grup-
po Tecnico di supporto alla valutazione, come da verbali delle 
riunioni svoltesi in data 7 settembre, 26 settembre, 13 ottobre e 7 
novembre 2022, agli atti della Struttura «Sviluppo delle Politiche 
Forestali», presso cui è possibile esercitare il diritto di accesso se-
condo le modalità previste da Regione Lombardia e pubblicate 
sul sito istituzionale;

Ritenuto pertanto di approvare gli esiti istruttori delle doman-
de definiti nei seguenti elenchi, parte integrante e sostanziale 
del presente decreto:

• allegato 1, contenente n  20 domande non ammesse alla 
fase istruttoria, con relativa motivazione;

• allegato 2, contenente n  95 domande con esito istruttorio 
positivo e ammesse a finanziamento suddivise per tipologia 
d’intervento, con l’indicazione per ciascuna del punteggio 
assegnato, dell’importo totale della spesa ammessa e del 
contributo concedibile, che complessivamente ammonta 
a € 10 364 639,80 di cui:

• n  5 domande di tipologia A, ordinate secondo il punteg-
gio di priorità decrescente, per un contributo ammissibile 
complessivo pari a € 698 573,53 superiore alla dotazione 
finanziaria di € 500 00,00 assegnata dal suddetto bando;

• n  56  domande di tipologia B, ordinate secondo il punteg-
gio di priorità decrescente, per un contributo ammissibile 
complessivo pari a € 5 719 147,23 superiore alla dotazione 
finanziaria di € 3 400 000,00 assegnata dal suddetto bando;

• n  11 domande di tipologia C, ordinate secondo il punteg-
gio di priorità decrescente, per un contributo ammissibile 
complessivo pari a € 642 493,10 superiore alla dotazione 
finanziaria di € 500 000,00 assegnata dal suddetto bando;

• n  23 domande di tipologia D, ordinate secondo il punteg-
gio di priorità decrescente, per un contributo ammissibile 
complessivo pari a € 3 304 425,94, che risulta inferiore alla 
dotazione finanziaria di € 6 600 000,00 assegnata dal sud-
detto bando;

Considerato che, ai sensi del paragrafo 7 del suddetto ban-
do, la dotazione finanziaria da utilizzare per il bando è pari a 
€ 11 000 000,00, la cui spesa grava sul bilancio dell’Organismo 
Pagatore Regionale (OPR), così suddivisa:

• Tipologia A € 500 000,00;

• Tipologia B € 3 400 000,00;

• Tipologia C € 500 000,00;

• Tipologia D € 6 600 000,00;
e che, ai sensi dello stesso paragrafo, qualora per una tipologia 
di intervento non fossero utilizzate per intero le risorse ad essa 
assegnate, l’importo residuo può essere utilizzato a favore del fi-
nanziamento delle domande delle altre tipologie;

Considerato che il contributo totale delle domande istruite 
positivamente risulta inferiore alla dotazione finanziaria com-
plessiva (€ 11 000 000,00) e che, operando la ridistribuzione 
delle risorse tra le diverse tipologie d’intervento come sopra 
richiamato, tutte le n  95 domande istruite positivamente sono 
pertanto finanziabili;

Dato atto che, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art  
52 della legge 234/2012:

• sono state effettuate le visure propedeutiche alla conces-
sione dei contributi sul Registro nazionale degli Aiuti di Stato 
per ciascun richiedente ammesso a finanziamento, per il 
quale è fornito il codice riportato nell’allegato 2;

• i nominativi degli stessi beneficiari e dei rispettivi contributi 
sono stati immessi nel Sistema Informativo Agricolo Naziona-
le, sezione degli Aiuti di stato e per essi è stato fornito il Codi-
ce Univoco interno della concessione, a conferma dell’avve-
nuta registrazione, come riportato nel citato allegato 2;

Dato atto che il contributo complessivo di € 10 364 639,80 grava 
sul bilancio dell’Organismo Pagatore Regionale (OPR), che provve-
derà alle relative erogazioni solo dopo aver verificato nel pertinente 
Registro nazionale degli Aiuti di stato la posizione di ciascun benefi-
ciario per quanto riguarda gli aiuti dichiarati illegali;

Considerato che il presente provvedimento conclude il relati-
vo procedimento entro il termine previsto dal bando approvato 
con d d s  18433/2021, come prorogato dal decreto 6378/2022;

Visto l’art 17 della l r  20 del 7 luglio 2008 «Testo unico delle leg-
gi regionali in materia di organizzazione e personale» e i provve-
dimenti organizzativi della XI legislatura;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del dirigente della Struttura Sviluppo delle Politiche 
Forestali attribuite con deliberazione della Giunta regionale n  
XI/6462 del 31 maggio 2022;

DECRETA
1  di approvare gli esiti istruttori delle domande a valere sull’O-

perazione 8 3 01 «Prevenzione dei danni alle foreste», presentate 
ai sensi del bando approvato con il decreto n  18433/2022, così 



Serie Ordinaria n. 50 - Venerdì 16 dicembre 2022

– 144 – Bollettino Ufficiale

come riportate nei seguenti elenchi, parte integrante e sostan-
ziale del presente provvedimento:

a) allegato 1, contenente n  20 domande non ammesse alla 
fase istruttoria con la relativa motivazione;

b) allegato 2, contenente n  95 domande con esito istruttorio posi-
tivo e ammesse a finanziamento, con l’indicazione per ciascu-
na del punteggio assegnato, dell’importo totale della spesa 
ammessa e del contributo concesso, pari complessivamente a 
€ 10 364 639,80 e del Codice Unico di Progetto (CUP);

2  di dare atto che la spesa relativa alle n  95 domande, di cui 
allegato 2, grava sul bilancio di OPR; 

3  di demandare all’OPR le attività connesse alla gestione ed 
alla liquidazione delle risorse relative al presente provvedimento 
che possono essere svolte solo a seguito di verifica della posizio-
ne di ciascun beneficiario nel Registro nazionale degli Aiuti di 
stato per quanto riguarda gli aiuti dichiarati illegali;

4  di comunicare all’Organismo Pagatore Regionale l’avvenu-
ta pubblicazione sul BURL del presente decreto;

5  di comunicare, per posta elettronica certificata (PEC), il 
presente provvedimento ai richiedenti utilizzando l’indirizzo PEC 
dichiarato dagli stessi al momento della presentazione della do-
manda di contributo;

6  di dare atto che avverso il presente decreto è possibile pre-
sentare, in alternativa:

a) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi 
del Decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, 
n  1199 «Semplificazione dei procedimenti in materia di ri-
corsi amministrativi»  Il ricorso deve essere presentato per 
motivi di legittimità da parte di chi vi abbia interesse nel 
termine di centoventi giorni dalla data della notificazione o 
della comunicazione dell’atto da impugnare o da quando 
l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza;

b) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente 
per territorio entro 60 giorni dalla data della notificazione o 
della comunicazione in via amministrativa dell’atto da im-
pugnare o da quando l’interessato ne abbia avuto piena 
conoscenza;

7  di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt  26 e 
27 del d lgs  33/2013;

8  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL)), sul portale Bandi online 
all’indirizzo www bandi regione lombardia it e sul portale di Re-
gione Lombardia dedicato al Programma di Sviluppo Rurale 2014 
– 2020 all’indirizzo www psr regione lombardia it – sezione bandi 

Il dirigente
Franco Claretti

——— • ———

http://www.bandi.regione.lombardia.it
http://www.psr.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale – 145 –

Serie Ordinaria n. 50 - Venerdì 16 dicembre 2022

ALLEGATO 1

Operazione 8.3.01 - 3° Bando (decreto 18433/2021) 

Elenco Domande NON AMMISSIBILI all'istruttoria

N. AFCP/Prov. 
SONDRIO Tipologia N. DOMANDA

ID_PROC CUAA RAGIONE SOCIALE Comune (1) Prov (2) Motivazione

1 VA, CO, LC - Sede 
Como

D 2202239156 97003600158 PARCO DELLE GROANE SOLARO MI Intervento di Tipologia D non localizzato in aree individuate dal PAI (par. 2).

2 PROVINCIA DI 
SONDRIO

D 202202323537 00114250145 COMUNE DI CHIURO CHIURO SO Documentazione mancante: assenza dell'autorizzazione ad effettuare gli interventi 
rilasciata  dal proprietario (par. 12.4 - lett b).  

3 PROVINCIA DI 
SONDRIO

D 202202313875 00094910148 COMUNE DI POSTALESIO POSTALESIO SO Documentazione mancante: assenza dell'autorizzazione ad effettuare gli interventi 
rilasciata  dal proprietario (par. 12.4 - lett b).  

4 PROVINCIA DI 
SONDRIO

D 202202322223 92010860143 CONSORZIO FORESTALE ALTA 
VALTELLINA

VALDISOTTO SO Intervento di Tipologia D non localizzato in aree individuate dal PAI (par. 2).

5
Città 

Metropolitana 
Milano -MI

B 202202179709 03084020969 CONSORZIO FORESTALE DEL 
TICINO

CUGGIONO MI
Documentazione mancante: assenza della dichiarazione di compatibilità 
dell'intervento con la pianificazione delle aree protette e con le misure di 
conservazione dei siti natura 2000 (par. 12.4 lett. e) e par. 12.4.2).

6
Città 

Metropolitana 
Milano - MI

C 202202239173 97003600158 PARCO DELLE GROANE SOLARO MI Non conforme alle disposizioni di cui ai par. 2 e 4  (interventi non localizzati in 
territori a medio, medio alto e alto rischio d'incendio)

7 VA, CO, LC - Sede 
Varese

D 202202317539 00560180127 COMUNE DI GALLARATE GALLARATE VA Documentazione mancante: assenza dell'autorizzazione ad effettuare gli interventi 
rilasciata  dal proprietario (par. 12.4 - lett b). 

8 VA, CO, LC - Sede 
Varese

B 202202330496 VGLMRN65M27E734N VAGLIO MARIANO LUINO VA

Documentazione mancante: assenza della dichiarazione di compatibilità 
dell'intervento con la pianificazione delle aree protette e con le misure di 
conservazione dei siti natura 2000 (par. 12.4 lett. e) e par. 12.4.2).
La documentazione integrativa e memorie trasmesse oltre i 10 giorni consentiti 
(par. 13.2).

9
Città 

Metropolitana di 
Milano - MB

A 202202239163 97003600158 PARCO DELLE GROANE SOLARO MI
Documentazione mancante: assenza di elenco prezzi, elenco mappali , titolo di 
possesso delle aree di intervento, rilievi planoaltimetrici, shapefile dell’area 
oggetto di intervento (par. 12.4)

10 Brescia D 202202325767 90008010176 CONSORZIO FORESTALE PIZZO 
CAMINO IN SIGLA C.F.P.C.

BORNO BS
Documentazione mancante: assenza dell'autorizzazione ad effettuare gli interventi 
rilasciata  dal gestore del RIP, UTR Brescia (par. 12.4 - lett b).

11 Brescia D 202202277827 826220170 COMUNE DI LIMONE SUL 
GARDA

LIMONE SUL GARDA BS Non conforme alle disposizioni (par. 12.4.1): allegato studio di fattibilità tecnico-
economica anzichè progetto definitivo o progetto esecutivo

12 Brescia D 202202325129 1896350988
CONSORZIO FORESTALE E 
MINERARIO DELLA VALLE 
ALLIONE

PAISCO LOVENO BS
Documentazione mancante: assenza dell'autorizzazione ad effettuare gli interventi 
rilasciata  dal gestore del RIP, UTR Brescia (par. 12.4 - lett b).



Serie Ordinaria n. 50 - Venerdì 16 dicembre 2022

– 146 – Bollettino Ufficiale

N. AFCP/Prov. 
SONDRIO Tipologia N. DOMANDA

ID_PROC CUAA RAGIONE SOCIALE Comune (1) Prov (2) Motivazione

13 Brescia D 202202325570 90008010176 CONSORZIO FORESTALE PIZZO 
CAMINO IN SIGLA C.F.P.C.

BORNO BS
Documentazione mancante: assenza dell'autorizzazione ad effettuare gli interventi 
rilasciata  dal gestore del RIM, Comune di Piancogno (par. 12.4 - lett b).

14 Pavia Lodi C 202202261173 92503940154 CONSORZIO PARCO DELL'ADDA 
SUD

LODI LO Non conforme alle disposizioni di cui ai par. 2 e 4  (interventi non localizzati in 
territori a medio, medio alto e alto rischio d'incendio)

15 Pavia Lodi B 202202312377 2466250186 CONTE VISTARINO SOCIETA' 
AGRICOLA - SOCIETA' SEMPLICE

ROCCA DE' 
GIORGI

PV

Non conforme alle disposizioni di cui ai par. 2 e par. 12
Le aree boscate non ricadono in aree a prevalente attitudine protettiva (par. 2);  lo 
stesso beneficiario ha presentato tre domande per lavori gestibili con un unico 
cantiere: la suddivisione degli interventi in lotti non è ammissibile (par. 12)

16 Pavia Lodi B 202202307306 2466250186 CONTE VISTARINO SOCIETA' 
AGRICOLA - SOCIETA' SEMPLICE

ROCCA DE' 
GIORGI

PV

Non conforme alle disposizioni di cui ai par. 2, par. 5.2 e par. 12
Le aree boscate non ricadono in aree a prevalente attitudine protettiva (par. 2); gli 
interventi non sono esplicitamente previsti dal PAF (par. 5.2); lo stesso beneficiario 
ha presentato tre domande per lavori gestibili con un unico cantiere: la 
suddivisione degli interventi in lotti non è ammissibile (par. 12)

17 Pavia Lodi D 202202284659 2738210182 COMUNE DI COLLI VERDI COLLI VERDI PV

Documentazione mancante: assenza dell'autorizzazione dei proprietari e della 
delibera di approvazione del comune (par. 12.4), le opere non
comprese nei costi standard superano la soglia del 20% dell'importo ammesso 
dell'intervento (par. 6)

18 Pavia Lodi B 202202258751 2466250186 CONTE VISTARINO SOCIETA' 
AGRICOLA - SOCIETA' SEMPLICE

ROCCA DE' 
GIORGI

PV

Non conforme alle disposizioni di cui ai par. 2, par. 5.2 e par. 12 
Le aree boscate non ricadono in aree a prevalente attitudine protettiva (par. 2); gli 
interventi non sono esplicitamente previsti dal PAF (par. 5.2); lo stesso beneficiario 
ha presentato tre domande per lavori gestibili con un unico cantiere: la 
suddivisione degli interventi in lotti non è ammissibile (par. 12)

19 Pavia Lodi D 202202329066 95002830180 COMUNE DI ZAVATTARELLO ZAVATTARELLO PV Documentazione mancante: assenza dell'autorizzazione ad effettuare gli interventi 
rilasciata  dal proprietario (par. 12.4 - lett b).  

20 Pavia Lodi B 202202258744 1143820015 AZIENDA AGRICOLA OCCHIO SRL-
SOCIETA' AGRICOLA S.U.

TORINO TO L’intervento proposto non è coerente con le previsioni del PAF vigente (par. 5.2)

(1) Comune presso cui ha sede legale il richiedente
(2) Provincia in cui ricade il Comune di cui sopra



Bollettino Ufficiale – 147 –

Serie Ordinaria n. 50 - Venerdì 16 dicembre 2022

ALLEGATO 2

Operazione 8.3.01 - 3° Bando (decreto 18433/2021) 

Elenco Domande AMMESSE

N. AFCP/Prov. SONDRIO Tipologia N. DOMANDA
ID_PROC CUAA RAGIONE SOCIALE Comune (1) Prov (2) 

 IMPORTO SPESA 
AMMESSA

(€) 

 CONTRIBUTO 
CONCESSO

(€) 
 PUNTEGGIO  CUP  CODICE 

VERCOR RNA 

 CODICE UNIVOCO 
DI CONCESSIONE 

SIAN COR 

1 Brescia A 202202305001 01766100984 COMUNITA' MONTANA DI VALLECAMONICA BRENO BS 147.231,61 147.231,61 65 G82H22000750004 21015586 1506068

2 Brescia A 202202329143 83001710173 COMUNITA' MONTANA DI VALLE TROMPIA GARDONE VAL TROMPIA BS 151.180,35 151.180,35 65 C38H22001660006 21016576 1506115

3 Brescia A 202202307338 01766100984 COMUNITA' MONTANA DI VALLECAMONICA BRENO BS 140.775,37 140.775,37 51 G22H22000250008 21015675 1506087

4 Bergamo A 202202327773 80024510168 COMUNITA' MONTANA VALLE IMAGNA SANT'OMOBONO IMAGNA BG 206.888,49 206.888,49 43 F92B22001190006 20817583 1506072

5 VA-CO-LC - Sede Lecco A 202202324844 01409210133 COMUNITA' MONTANA VALSASSINA V ALVARRONE VAL D'ESINO ERIVIER BARZIO LC 52.497,71 52.497,71 38 C86H20000040003 20820858 1506102

TOTALE A 698.573,53 698.573,53

N. AFCP/Prov. SONDRIO Tipologia N. DOMANDA
ID_PROC CUAA RAGIONE SOCIALE Comune (1) Prov (2) 

 IMPORTO SPESA 
AMMESSA

(€) 

 CONTRIBUTO 
CONCESSO

(€) 
 PUNTEGGIO  CUP  CODICE 

VERCOR RNA 

 CODICE UNIVOCO 
DI CONCESSIONE 

SIAN COR 

1 Brescia B 202202322200 96017980176 CONSORZIO FORESTALE TERRA TRA I DUE LAGHI VALVESTINO BS 64.802,52 64.802,52 88 C21J22000250002 21015846 1506672

2 Brescia B 202202328102 01810800985 CONSORZIO FORESTALE ALTA VALLE CAMONICA EDOLO BS 153.108,70 153.108,70 86 J77D21000050006 21016320 1506694

3 Brescia B 202202328567 01810800985 CONSORZIO FORESTALE ALTA VALLE CAMONICA EDOLO BS 147.952,45 147.952,45 86 J77D21000070006 21016476 1506722

4 Brescia B 202202328533 01810800985 CONSORZIO FORESTALE ALTA VALLE CAMONICA EDOLO BS 149.536,34 149.536,34 85 J77D21000060006 21016420 1506721

5 PROVINCIA DI SONDRIO B 202202274953 00093810141 COMUNE DI CASTIONE ANDEVENNO CASTIONE ANDEVENNO SO 113.364,83 113.364,83 82 E65D22000010004 20823492 1506058

6 Brescia B 202202324392 01896350988 CONSORZIO FORESTALE E MINERARIO DELLA VALLE ALLIONE PAISCO LOVENO BS 100.456,37 100.456,37 82 H21J22000260009 21015978 1506704

7 Brescia B 202202329507 02052060981 CONSORZIO FORESTALE BASSA VALLE CAMONICA DARFO BOARIO TERME BS 120.673,95 120.673,95 82 D61G22000160008 21016644 1506724

8 PROVINCIA DI SONDRIO B 202202304517 80001970146 COMUNE DI CASTELLO DELL'ACQUA CASTELLO DELL'ACQUA SO 48.260,00 48.260,00 81 D51G22000060003 20823381 1506067

9 Brescia B 202202243687 01896350988 CONSORZIO FORESTALE E MINERARIO DELLA VALLE ALLIONE PAISCO LOVENO BS 78.732,00 78.732,00 81 H11J22000320009 21015480 1506253

10 Brescia B 202202328164 01810800985 CONSORZIO FORESTALE ALTA VALLE CAMONICA EDOLO BS 149.477,04 149.477,04 81 J67D21000040006 21016319 1506695

11 PROVINCIA DI SONDRIO B 202202294449 00091740142 COMUNE DI SPRIANA SPRIANA SO 51.224,15 51.224,15 80 J48E22000230006 20823586 1506064

12 Brescia B 202202328184 01810800985 CONSORZIO FORESTALE ALTA VALLE CAMONICA EDOLO BS 136.838,01 136.838,01 80 J68E21000110006 21016360 1506679

13 VA-CO-LC - Sede Varese B 202202271624 03483320127 UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA PREALPI DUMENZA VA 48.055,29 48.055,29 79 B79J22003360006 20862735 1505958

14 Brescia B 202202323085 01896350988 CONSORZIO FORESTALE E MINERARIO DELLA VALLE ALLIONE PAISCO LOVENO BS 50.233,20 50.233,20 79 H21J22000250009 21015950 1506703

15 PROVINCIA DI SONDRIO B 202202269501 83000770145 COMUNE DI TEGLIO TEGLIO SO 81.095,56 81.095,56 78 B28E22000280003 20823691 1506057

16 Brescia B 202202322823 01896350988 CONSORZIO FORESTALE E MINERARIO DELLA VALLE ALLIONE PAISCO LOVENO BS 35.809,00 35.809,00 78 H81J22000230009 21015847 1506702

17 Brescia B 202202329448 02052060981 CONSORZIO FORESTALE BASSA VALLE CAMONICA DARFO BOARIO TERME BS 25.254,50 25.254,50 78 D41G22000170008 21016577 1506723

18 Bergamo B 202202328166 00543250161 COMUNITA' MONTANA DI SCALVE VILMINORE DI SCALVE BG 99.399,31 99.399,31 77 H38E22000190007 20812418 1506110

19 Brescia B 202202327807 02340630983 CONSORZIO FORESTALE DUE PARCHI VIONE BS 149.595,44 149.595,44 76 I81G22000130002 21016229 1506692

20 Brescia B 202202326005 90008010176 CONSORZIO FORESTALE PIZZO CAMINO IN SIGLA C.F.P.C. BORNO BS 140.685,91 140.685,91 75 D71G22000120002 21016184 1506708

21 VA-CO-LC - Sede Lecco B 202202280504 00621050137 COMUNE DI MOGGIO MOGGIO LC 73.643,16 73.643,16 74 H98H22002410006 20820541 1506061

22 PROVINCIA DI SONDRIO B 202202306365 00109690149 COMUNE DI BERBENNO DI VALTELLINA BERBENNO DI VALTELLINA SO 138.098,98 138.098,98 74 G74D22002380004 20823259 1506086

23 PROVINCIA DI SONDRIO B 202202247521 00109380147 COMUNE DI CAIOLO CAIOLO SO 156.058,18 156.058,18 74 F28E22000140003 20823337 1505778

24 Brescia B 202202266724 02340630983 CONSORZIO FORESTALE DUE PARCHI VIONE BS 153.388,75 153.388,75 74 I81G22000120002 21015478 1506254

25 PROVINCIA DI SONDRIO B 202202294415 00092590140 COMUNE DI TORRE DI SANTA MARIA TORRE DI SANTA MARIA SO 37.868,00 37.868,00 73 D48E22000210006 20823762 1506063

26 VA-CO-LC - Sede Como B 202202327400 02679800132 CONSORZIO FORESTALE LARIO INTELVESE CENTRO VALLE INTELVI CO 109.262,94 109.262,94 72 I31G21000020002 20805097 1506678

27 VA-CO-LC - Sede Varese B 202202330035 MRTGDM51R16C751G MARTINOLI GIAN DOMENICO CUVIO VA 62.307,67 56.076,90 72 E75D22000030007 20862794 1506726

28 VA-CO-LC - Sede Varese B 202202317569 BZZLTT61E09L682V BOZZOLO LIVIO ETTORE AZZIO VA 400.000,00 360.000,00 72 E35D22000050007 20862799 1506670

29 VA-CO-LC - Sede Varese B 202202322355 BZZLTT61E09L682V BOZZOLO LIVIO ETTORE AZZIO VA 105.768,93 95.192,04 72 E25D22000030007 20862886 1506673

30 Brescia B 202202308252 02152480980 CONSORZIO FORESTALE PIZZO BADILE CETO BS 94.820,15 94.820,15 72 B71G22000190009 21015718 1506256



Serie Ordinaria n. 50 - Venerdì 16 dicembre 2022

– 148 – Bollettino Ufficiale

N. AFCP/Prov. SONDRIO Tipologia N. DOMANDA
ID_PROC CUAA RAGIONE SOCIALE Comune (1) Prov (2) 

 IMPORTO SPESA 
AMMESSA

(€) 

 CONTRIBUTO 
CONCESSO

(€) 
 PUNTEGGIO  CUP  CODICE 

VERCOR RNA 

 CODICE UNIVOCO 
DI CONCESSIONE 

SIAN COR 

31 Brescia B 202202310300 02152480980 CONSORZIO FORESTALE PIZZO BADILE CETO BS 146.543,84 146.543,84 72 B71G22000200009 21015719 1506668

32 VA-CO-LC - Sede Lecco B 202202299854 00622450138 COMUNE DI PREMANA PREMANA LC 65.359,46 65.359,46 71 H18H22000750002 20820644 1506066

33 PROVINCIA DI SONDRIO B 202202275028 82000710143 COMUNE DI CERCINO CERCINO SO 46.825,19 46.825,19 71 G81J22000210006 20823487 1505959

34 VA-CO-LC - Sede Varese B 202202315711 BLDRRT81M09E734Y BALDIN ROBERTO RANCIO VALCUVIA VA 75.996,56 68.396,90 71 E35D22000060007 20862893 1506669

35 VA-CO-LC - Sede Varese B 202202330244 BLDFMR82A22C751H BALDIN FABIO MARIO RANCIO VALCUVIA VA 205.465,00 184.918,50 70 E75D22000040007 20862932 1506742

36 Brescia B 202202310767 02152480980 CONSORZIO FORESTALE PIZZO BADILE CETO BS 153.258,19 153.258,19 70 B11G22000130009 21015771 1506257

37 Brescia B 202202329565 00850830175 COMUNE DI COLLIO COLLIO BS 257.718,02 257.718,02 70 C18H22001750002 21016643 1506074

38 VA-CO-LC - Sede Varese B 202202327401 CRVTMS88A28L682T CERVO TOMMASO AZ.AGR. MACCAGNO CON PINO E VEDDASCA VA 46.846,52 42.161,88 68 E85D22000020007 20862933 1506689

39 VA-CO-LC - Sede Como B 202202327788 02679800132 CONSORZIO FORESTALE LARIO INTELVESE CENTRO VALLE INTELVI CO 123.405,62 123.405,62 66 I91G21000000002 20805014 1506691

40 Città Metropolitana Milano B 202202258734 RDRSLC69M63Z604R AZIENDA AGRICOLA CANTARANA BESATE MI 95.920,52 86.328,48 63 E65D22000050007 20812368 1506666

41 VA-CO-LC - Sede Varese B 202202326827 03802540124 TAGLIAFERRI FORESTALE SOCIETA' AGRICOLA S.S. MORNAGO VA 197.431,30 177.688,17 62 E85D22000010007 20862977 1506677

42 VA-CO-LC - Sede Lecco B 202202314671 NVRDRN86L04E507P INVERNIZZI ADRIANO MORTERONE LC 55.736,38 50.162,74 61 E65D22000060007 20820756 1506258

43 VA-CO-LC - Sede Lecco B 202202316701 NVRDRN86L04E507P INVERNIZZI ADRIANO MORTERONE LC 35.784,13 32.205,72 61 E55D22000000007 20820748 1506259

44 Brescia B 202202323825 01247570177 SOC.AGRICOLA COOP.ECOTECNICA VALTRUMPL. GARDONE VAL TROMPIA BS 362.111,98 325.900,78 60 E95D22000030007 21015976 1506674

45 VA-CO-LC - Sede Varese B 202202327751 FRRMCS82M27E734I AZIENDA AGRICOLA PROVINI DI FERRAROTTI MARCO CREMENAGA VA 128.673,93 115.806,54 59 E95D22000020007 20865466 1506690

46 Brescia B 202202324605 96017980176 CONSORZIO FORESTALE TERRA TRA I DUE LAGHI VALVESTINO BS 97.517,28 97.517,28 59 C21J22000260002 21016030 1506705

47 VA-CO-LC - Sede Lecco B 202202318361 MNZMTT71D26E507T PIAN DELLE FONTANE AZIENDA AGRICOLA 2M DI MANZONI MATTEO BALLABIO LC 84.571,27 76.114,15 58 E55D22000010007 20820857 1506671

48 Bergamo B 202202284813 02830530164 CONSORZIO FORESTALE ALTO SERIO GROMO BG 58.411,81 58.411,81 58 H98E22000370008 20817600 1506255

49 Brescia B 202202324683 96017980176 CONSORZIO FORESTALE TERRA TRA I DUE LAGHI VALVESTINO BS 41.232,74 41.232,74 56 C51J22000260002 21016135 1506706

50 Brescia B 202202328332 96017980176 CONSORZIO FORESTALE TERRA TRA I DUE LAGHI VALVESTINO BS 31.456,73 31.456,73 55 C51J22000270002 21016361 1506720

51 Bergamo B 202202170759 00338710163 COMUNE DI ROVETTA ROVETTA BG 40.813,83 40.813,83 51 B28E22000070006 20818505 1505957

52 Brescia B 202202328340 RSSDNC53H10B157R RUSSO DOMENICO BRESCIA BS 50.748,51 45.673,66 50 E25D22000040007 21016415 1507040

53 VA-CO-LC - Sede Varese B 202202329491 03293530154 IMMOBILIARE VARANO & UNITI S.S. MILANO MI 90.964,21 81.867,80 47 E25D22000050007 20863332 1506697

54 Brescia B 202202324564 96017980176 CONSORZIO FORESTALE TERRA TRA I DUE LAGHI VALVESTINO BS 42.235,09 42.235,09 44 C81J22000370002 21016029 1506675

55 VA-CO-LC - Sede Varese B 202202293399 GRVVLD70L25L682P AZIENDA FORESTALE GERVASINI VLADI BELLINZAGO LOMBARDO MI 41.403,37 37.263,03 43 E75D22000050007 20863459 1506667

56 Bergamo B 202202324377 00326070166 COMUNE DI CASTIONE DELLA PRESOLANA CASTIONE DELLA PRESOLANA BG 70.917,41 70.917,41 38 C51G22000090006 20818506 1506097

TOTALE B 5.923.120,22 5.719.147,23

N. AFCP/Prov. SONDRIO Tipologia N. DOMANDA
ID_PROC CUAA RAGIONE SOCIALE Comune (1) Prov (2) 

 IMPORTO SPESA 
AMMESSA

(€) 

 CONTRIBUTO 
CONCESSO

(€) 
 PUNTEGGIO  CUP  CODICE 

VERCOR RNA 

 CODICE UNIVOCO 
DI CONCESSIONE 

SIAN COR 

1 Brescia C 202202318857 83001710173 COMUNITA' MONTANA DI VALLE TROMPIA GARDONE VAL TROMPIA BS 100.000,00 100.000,00 60 C99I22001290007 21015770 1506092

2 Bergamo C 202202258754 80024510168 COMUNITA' MONTANA VALLE IMAGNA SANT'OMOBONO IMAGNA BG 32.007,00 32.007,00 48 F41G22000150001 20817507 1506055

3 Brescia C 202202307553 87001990172 COMUNITA' MONTANA PARCO ALTO GARDA BRESCIANO GARGNANO BS 54.072,10 54.072,10 40 E11J22000800007 21015715 1506088

4 Brescia C 202202285866 87002810171 COMUNITA' MONTANA DI VALLE SABBIA VESTONE BS 56.228,00 56.228,00 33 J45D22000020007 21015579 1506081

5 VA-CO-LC - Sede Como C 202202287130 82002800132 COMUNITA' MONTANA TRIANGOLO LARIANO CANZO CO 24.750,00 24.750,00 32 E49B22000300007 20804870 1506082

6 PROVINCIA DI SONDRIO C 202202329611 93001950141 COMUNITA' MONTANA VALTELLINA DI SONDRIO SONDRIO SO 100.000,00 100.000,00 32 F46G22000730002 20823829 1506117

7 Brescia C 202202329946 95002810174 CONSORZIO PARCO OGLIO NORD ORZINUOVI BS 31.837,00 31.837,00 25 H51J22000340007 21016642 1506119

8 VA-CO-LC - Sede Varese C 202202308836 86004850151 PARCO LOMBARDO VALLE DEL TICINO MAGENTA MI 94.280,00 94.280,00 24 C55D22000000002 20865463 1506069

9 VA-CO-LC - Sede Varese C 202202324151 93017450128 COMUNITA' MONTANA VALLI DEL VERBANO LUINO VA 23.242,00 23.242,00 18 F79D22001380002 20865534 1506096

10 VA-CO-LC - Sede Varese C 202202324407 95067540120 COMUNITA' MONTANA DEL PIAMBELLO ARCISATE VA 26.077,00 26.077,00 18 F96F22000360006 20865536 1506099

11 Brescia C 202202298545 01766100984 COMUNITA' MONTANA DI VALLECAMONICA BRENO BS 100.000,00 100.000,00 17 G79I22002270004 21015585 1506065

TOTALE C 642.493,10 642.493,10



Serie Ordinaria n. 50 - Venerdì 16 dicembre 2022

– 149 – Bollettino Ufficiale

N. AFCP/Prov. SONDRIO Tipologia N. DOMANDA
ID_PROC CUAA RAGIONE SOCIALE Comune (1) Prov (2) 

 IMPORTO SPESA 
AMMESSA

(€) 

 CONTRIBUTO 
CONCESSO

(€) 
 PUNTEGGIO  CUP  CODICE 

VERCOR RNA 

 CODICE UNIVOCO 
DI CONCESSIONE 

SIAN COR 

1 PROVINCIA DI SONDRIO D 202202300148 80001970146 COMUNE DI CASTELLO DELL'ACQUA CASTELLO DELL'ACQUA SO 100.012,08 100.012,08 70 D58H22000120006 20823925 1506084

2 Bergamo D 202202327967 00619750169 COMUNE DI BRANZI BRANZI BG 207.915,14 207.915,14 67 H48H22000850002 20817836 1506106

3 Bergamo D 202202319557 02554850160 CONSORZIO FORESTALE ALTA VALLE BREMBANA PIAZZATORRE BG 149.662,87 149.662,87 65 C71J22000170002 20817695 1506700

4 PROVINCIA DI SONDRIO D 202202324804 00092630144 COMUNE DI CEDRASCO CEDRASCO SO 151.030,30 151.030,30 60 F78H22000430003 20823940 1506101

5 VA-CO-LC - Sede Varese D 202202328141 01644090134 PARCO DELLA PINETA DI APPIANO GENTILE E TRADATE CASTELNUOVO BOZZENTE CO 27.064,59 27.064,59 57 F68E22000090007 20863130 1506108

6 Brescia D 202202279342 00826220170 COMUNE DI LIMONE SUL GARDA LIMONE SUL GARDA BS 431.062,49 431.062,49 57 E58H22000340006 21015521 1506060

7 VA-CO-LC - Sede Como D 202202328937 81000430132 COMUNE DI BRENNA BBRENNA CO 90.277,50 90.277,50 55 G98H22000860006 20804691 1506112

8 Brescia D 202202319102 83001710173 COMUNITA' MONTANA DI VALLE TROMPIA GARDONE VAL TROMPIA BS 298.479,17 298.479,17 55 C98H22001550006 21015845 1506093

9 Brescia D 202202330213 00641410170 COMUNE DI PIAN CAMUNO PIAN CAMUNO BS 151.138,33 151.138,33 53 D48H22001600006 21016685 1506121

10 VA-CO-LC - Sede Varese D 202202329665 03084020969 CONSORZIO FORESTALE DEL TICINO CUGGIONO MI 57.831,27 57.831,27 52 E85D22000030009 20863267 1506725

11 VA-CO-LC - Sede Como D 202202324493 00467880134 COMUNE DI BENE LARIO BENE LARIO CO 55.358,98 55.358,98 50 D15F22001030006 20802046 1506070

12 VA-CO-LC - Sede Como D 202202329579 91022660137 CONSORZIO FORESTALE LARIO CERESIO GRAVEDONA ED UNITI CO 137.621,04 137.621,04 50 D38H22001460002 20804934 1506698

13 Bergamo D 202202283618 85001850164 COMUNE DI DOSSENA DOSSENA BG 28.765,97 28.765,97 50 E68H22000620006 20818535 1506062

14 Brescia D 202202328062 80015530175 COMUNE DI SULZANO SULZANO BS 214.960,00 214.960,00 50 C86F22000360006 21016225 1506073

15 VA-CO-LC - Sede Lecco D 202202330179 85002420132 COMUNE DI IMBERSAGO IMBERSAGO LC 97.104,59 97.104,59 47 J71J22002680006 20820963 1506076

16 VA-CO-LC - Sede Varese D 202202330008 03084020969 CONSORZIO FORESTALE DEL TICINO CUGGIONO MI 87.097,48 87.097,48 47 E65D22000070009 20863457 1506740

17 PROVINCIA DI SONDRIO D 202202330201 92010860143 CONSORZIO FORESTALE ALTA VALTELLINA VALDISOTTO SO 91.316,27 91.316,27 45 F18H22001300009 20823983 1506727

18 Bergamo D 202202319560 02554850160 CONSORZIO FORESTALE ALTA VALLE BREMBANA PIAZZATORRE BG 149.947,62 149.947,62 45 C81J22000360002 20817735 1506701

19 Brescia D 202202325133 90008010176 CONSORZIO FORESTALE PIZZO CAMINO IN SIGLA C.F.P.C. BORNO BS 149.875,25 149.875,25 45 D28H22001660009 21016136 1506707

20 Brescia D 202202326489 02052060981 CONSORZIO FORESTALE BASSA VALLE CAMONICA DARFO BOARIO TERME BS 57.018,37 57.018,37 45 D41J22000130006 21016185 1506676

21 Brescia D 202202329004 83001710173 COMUNITA' MONTANA DI VALLE TROMPIA GARDONE VAL TROMPIA BS 359.410,59 359.410,59 45 C88H22002240006 21016475 1506114

22 VA-CO-LC - Sede Lecco D 202202325297 85001330134 COMUNE DI SANTA MARIA HOE' SANTA MARIA HOE' LC 113.812,91 113.812,91 40 G68H22000500006 20820965 1506071

23 VA-CO-LC - Sede Como D 202202329038 91022660137 CONSORZIO FORESTALE LARIO CERESIO GRAVEDONA ED UNITI CO 97.663,13 97.663,13 35 D48H22001540002 20804997 1506252

TOTALE D 3.304.425,94 3.304.425,94

TOTALE COMPLESSIVO 10.568.612,79 10.364.639,80

(1) Comune presso cui ha sede legale il richiedente
(2) Provincia in cui ricade il Comune di cui sopra


	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.u.o. 12 dicembre 2022 - n. 18061
	Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 – Misura 11 «Agricoltura biologica» anno 2022. Approvazione degli esiti istruttori delle domande di sostegno
	D.d.s. 13 dicembre 2022 - n. 18140
	Reg. (UE) 1305/2013. Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 – Operazione 8.3.01 «Prevenzione dei danni alle foreste» - Bando 2021 d.d.s. 18433/2021 – Approvazione degli esiti istruttori e ammissione a finanziamento delle domande





